
 

Avvio della procedura per la valutazione delle attività svolte dai Dipartimenti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 maggio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 96/2009 – Verb. 104 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO in particolare l’articolo 19 comma 2 lettera b) che attribuisce al Consiglio di 
amministrazione il compito di procedere almeno una volta l’anno a valutare l’attività svolta dai 
Direttori di dipartimento con particolare riferimento alla attuazione delle linee strategiche di 
sviluppo delle attività del dipartimento contenute nel documento presentato nell’ambito della 
procedura di nomina ed eventuali aggiornamenti derivanti dal processo di programmazione;  

VISTE le proprie precedenti deliberazioni nn. 67/2007 del 17 aprile 2007 e 104 del 14 maggio 
2008 con le quali si è proceduto ad avviare la valutazione delle attività svolte dai dipartimenti;  

CONSIDERATO che il Consiglio Scientifico Generale nell’esprimere il proprio parere nel quadro 
della procedura di valutazione dei dipartimenti nel verbale del 12 luglio 2007 ha ribadito 
l’opportunità di proseguire periodicamente l’esercizio di valutazione dei dipartimenti; 

CONSIDERATO che il processo di valutazione delle attività svolte dai dipartimenti relativamente 
all’esercizio 2007 non si è concluso in quanto nel frattempo c’è stato il cambiamento degli organi di 
vertice dell’Ente che non ha consentito di procedere alla verifica avviata nei tempi prestabiliti; 

RITENUTO che sulla base della documentazione già fornita dai Dipartimenti si possa formulare 
un giudizio biennale includendo anche l’esercizio 2007; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 71 dell’8 aprile 2009 relativa agli elementi 
informativi richiesti dal MIUR per l’aggiornamento del Piano Triennale di attività 2009 - 2011 ai 
fini dell’avvio delle procedure relative al riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di 
ricerca (esercizio 2009); 

RITENUTO opportuno raccogliere elementi che aggiornino lo stato di sviluppo delle linee 
strategiche di attività dei dipartimenti anche in riferimento al conseguimento degli obiettivi previsti; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 0039125 del 14 maggio 2009; 

 

 



 

 2.

 

 

DELIBERA 

 
1) di avviare la valutazione delle attività per il 2008 dei dipartimenti seguendo la seguente 

procedura: 

a) predisposizione da parte dei Direttori di dipartimento del documento di autovalutazione 
previsto dall’articolo 17 comma 1 lettera g) del regolamento di organizzazione e 
funzionamento, redatto anche con riferimento agli elementi indicati dall’articolo 19 comma 
2 lettera b) – con una sezione specificamente dedicata all’attività scientifica – e 
all’attuazione e aggiornamento delle linee strategiche di sviluppo delle attività del 
dipartimento; 

b) acquisizione, attraverso una procedura che sarà stabilita dal Presidente, del parere da parte 
del Consiglio Scientifico Generale sulla sezione di cui alla lettera a) da rendersi entro 30 
giorni dall’invio del documento; 

c) audizione in Consiglio di amministrazione dei Direttori di Dipartimento per l’illustrazione 
della documentazione relativa al 2007 e al 2008; 

d) valutazione delle attività dei Dipartimenti da parte del Consiglio di amministrazione per gli 
anni 2007 e 2008. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


